MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 121 DE 27 DE SETEMBRO DE 2010.

    O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,

EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 230/2010 da

Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de Pesquisa RESOLVE ad referendum:

Aprovar as alterações no calendário de aulas do Curso de Especialização

em Segurança Pública e Cidadania/FADIR/UFGD, conforme segue:

DISCIPLINA

SEMESTRE/

ANO

DIA DA SEMANA INÍCIO

(dia/mês/ano)

TÉRMINO

(dia/mês/ano)

Serviço II – Execução

 Módulo I
Metodologia da

pesquisa I - 30h

Prof. Pedro Rauber

2º sem/2010

Sextas Feiras

Tarde e noite

Sábado Manhã e

Tarde

02e 03

Jul 2010

09 e 10

Jul 2010

Ética, Cidadania,

Direitos Humanos e

Segurança Pública -

30h

Prof. Gassen Zaki

Gebara

2º sem/2010

Sextas Feiras: Tarde e

noite

Sábados – Manha e

Tarde

16 e 17

Jul 2010

23 e 24

Jul 2010

Cotidiano, Polícia e

Etnicidade - 30h

Prof. Maucir Pauletti

2º sem/2010

Sextas Feiras – Tarde

e noite

Sábados – Manha e

Tarde

30 e 31

Jul 2010

06 e 07

ago 2010

O Estado

contemporâneo e as

políticas de segurança

pública - 30h

Prof. Alfa Oumar

Diallo

2º sem/2010

Sextas Feiras – Tarde

e noite

Sábados – Manha e

Tarde

20 e 21

ago 2010

27 e 28

ago 2010

Estudo dos Conflitos

Sociais, segurança

pública e Violência de

gênero - 30h

Prof. Dr. Jussara

Martins Cerveira de

Oliveira

2º sem/2010

Sextas Feiras – Tarde

e noite

Sábados – Manha e

Tarde

10 e 11

set 2010

17 e 18

set 2010

Módulo II

Polícia Comunitária:

Teoria e prática – 45h

Prof. Ten. Cel. Carlos

Santana

2º sem/2010

Sextas Feiras – Tarde

e noite

Sábados – Manha e

Tarde

08 e 09

Out 2010

15 e 16

Out 2010

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Cultura Policial,

Modelos de

Policiamento e Gestão

Comunitária em

Segurança Pública –

45h

Prof. Cel. Carlos

Alberto Pereira

2º sem/2010

Sextas Feiras – Tarde

e noite

Sábados – Manha e

Tarde

22 e 23

Out 2010

29 e 30

Out 2010

Concepções da

proteção integral a

grupos em

vulnerabilidade social

– 30h

Prof. José Aparecido

Rigato

2º sem/2010

Sextas Feiras – Tarde

e noite

Sábados – Manha e

Tarde

12 e 13

Nov 2010

19 e 20

Nov 2010

Módulo III

Tópicos especiais em

segurança pública –

15h

Prof. Cel. Carlos

Alberto Pereira

2º sem/2010 Sextas Feiras – Tarde

e noite

Sábados – Manha e

Tarde

26 e 27

Nov 2010

3 e 4

Dez

Metodologia da

Pesquisa II – 30h

Prof. Helder Baruffi

2º sem/2010 Sextas Feiras – Tarde

e noite

Sábados – Manha e

Tarde

10 e 11

Dez 2010

25 e 26 fev

2011

Segurança pública e a

segurança indígena no

contexto atual – 45h

Prof. Terezinha Bazé

de Lima

2º sem/2010 Sextas Feiras – Tarde

e noite

Sábados – Manha e

Tarde

04 e 05

11 e 12

Fev 2011

18 e 19

Fev 2011

Serviço III - Monografia

Monografia

1º sem/2011  -- 26/02/2010 11/06/2011

Damião Duque de Farias

	RESOLUÇÃO Nº. 121 DE 27 DE SETEMBRO DE 2010.